A História no
Diário Oficial
MAGALHÃES BARATA (CXLVII)

Nº 31.637             BELÉM-PARÁ,  QUINTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2010

04 Cadernos
64 Páginas

Através da Portaria nº. 270,
de 11 de outubro de 1957, o go-
vernador Joaquim de Magalhães
Cardoso Barata determinava que
as viaturas, com exceção as do
governador do Estado passassem
a ter faixas vermelhas pintadas nos
pára-choques, e os automóveis
também uma faixa de igual cor em
diagonal nas laterais.

Naquele mesmo dia o gover-
nador também assinava a Portaria
nº. 271, recomendando ao secretá-
rio de Obras, que determinasse ao
diretor do Departamento Estadual
de Águas que visitasse duas vezes
por semana, no mínimo, os estabe-
lecimentos coletivos mantidos pelo
Estado, para verificar se estava
sendo feito com regularidade o
abastecimento de água aos mes-
mos.

Ainda no dia 11 de outubro de
1957, o governador também reco-
mendava a todas as secretarias
de Estado, por meio da Portaria
nº. 273, que informassem com a
máxima urgência se as repartições,
estabelecimentos ou serviços que
lhes eram subordinados, possu-
íam o respectivo Regulamento,
remetendo ao Governo, em caso
positivo, um exemplar do mesmo.

Escola do SUS abre inscrições
ao Curso Técnico de Saúde

A Secretaria de Estado de
Administração  torna pública
a  convocação dos candidatos
aos cargos de nível superior do
Concurso  Público C-150 da Se-
cretaria de Estado de Assistencia
e Desenvolvimento Social para
entrega de documentos  referen-
tes  ao desempate na Prova de
Titulos. O edital com o resulta-
do  provisório após o critério de
desempate  será publicado  no
DOE  de 16 de abril de 2010.

(Cad. 2 - Pág. 3)

CIB solicita  distribuição de unidades
móveis aos municípios paraenses

A Comissão Intergestores Bi-
partite do Estado do Pará  edita
a Resolução 40/2010, pela qual
solicita ao Ministério da Saúde
que na distribuição das Unidades
Móveis aos municípios do Esta-
do do Pará, seja considerado o

Plano Estadual  de Urgência e
Emergência elaborado com base
na Política Nacional de Atenção
às Urgências. A CIB/PA também
publica a Resolução 47/2010
pactuando  a distribuição de
equipamentos para Unidades
hospitalares  dos municípios

A Secretaria de Estado de
Saúde Pública por meio da
Escola Técnica do SUS Dr.
“Manoel Ayres”, torna público
a abertura de inscrição para o
Curso Técnico em Saúde Bucal.
O Curso tem oferta de 45 vagas
para atender  as necessidades
dos municípios adstritos  do 3º

de Altamira, Ananindeua, Belém,
Bragança, Cametá, Castanhal,
Conceição do Araguaia, Marabá,
Marituba, Parauapebas, Reden-
ção e Tucuruí, para  estruturação
de unidades envolvidas com o
tratamento da Influenza  A (H1N1).

(Cad. 3 - Pág. 9)

O Governo do Estado do Pará
por meio da  FAPESPA,  SE-
DECT e PRODEPA está selecio-
nando monitores para  atuarem
como agentes multiplicadores
do Programa NAVEGAPARÁ/
INFOCENTROS. As inscri-
ções  serão realizadas até 15 de
maio de 2010. Contratação  a
partir de 03 de junho de 2010.

(Cad. 3 - Pág. 1)

A Secretaria de  Estado de
Desenvolvimento Regional
comunica que solicitou junto a
Secretaria de Estado de Meio
Ambiente Licença de Instalação
para Projeto de Melhoria  no
sistema de abastecimento  de
água  dos municípios de Óbidos,
Alenquer,  Santa Maria do Pará,
Quatipuru e Augusto Corrêa.

(Cad. 2 - Pág. 11)

Abastecimento
de água

Prova de Títulos

e 4º Centro Regional de Saúde.  A
SESPA  também informa a oferta
de  1.312 vagas  para a Etapa For-
mativa I para Agente Comunitário
de Saúde. As inscrições serão
efetuadas de  05 a 16 de abril de
2010. O Curso será modular  e
terá  a carga horária de 400 horas.

(Cad. 3 - Pág. 10)

Programa NAVEGAPARÁ

A Imprensa  Oficial do
Estado (IOEPA) avisa aos
seus usuários que no dia
01 de abril de 2010, o en-
vio de matérias  encerra-
se impreterivelmente às
12:00 horas.

AVISO